[image: image1.png]=

N s

B

2

[image: image2.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«01» декабря 2022 года                                                                                           № 1612
О проведении муниципальной акции
«Безопасный Новый год», посвященной Всероссийскому Дню спасателя
С целью популяризации знаний в области культуры пожарной безопасности среди обучающихся и повышения социальной ответственности в повседневной жизни, повышения информированности в вопросах пожарной безопасности, в рамках работы «ДЮП-центра», координирующего деятельность добровольных дружин юных пожарных образовательных организаций Старооскольского городского округа, на основании плана управления образования администрации Старооскольского городского округа на 2022 год

п  р  и  к  а  з  ы  в  а  ю:
1. Провести с 01 по 23 декабря 2022 года муниципальную акцию «Безопасный Новый год», посвященную Всероссийскому Дню спасателя (далее – Акция).
2. Утвердить Положение о проведении Акции (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета Акции (приложение №2).
4. Утвердить состав жюри  Акции (приложение №3).
5. Ответственность за подготовку и проведение Акции возложить на МБОУ «Центр образования «Перспектива» (Часовских М.А.).
6. Руководителям образовательных организаций:

6.1. Обеспечить участие обучающихся в Акции.

6.2. Направить в срок до 14 декабря 2022 года заявки и конкурсные материалы в МБОУ «Центр образования «Перспектива».

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Старооскольского городского округа Л.В. Илюк.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа

Н.Е. Дереча

Минченко Светлана Александровна, (4725)221262

Часовских Марина Александровна, (4725)242072
Приложение № 1

Утверждено приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа

от «01» декабря 2022 года № 1612
Положение

о проведении муниципальной акции «Безопасный Новый год»,

посвященной Всероссийскому Дню спасателя

1. Общие положения

Муниципальная акция «Безопасный Новый год», посвященная Всероссийскому Дню спасателя (далее – Акция) проводится управлением образования администрации Старооскольского городского округа совместно с МБОУ «Центром образования «Перспектива», Старооскольским городским отделением Белгородского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество».
2. Цели и задачи Акции

Цель: воспитание гражданской ответственности обучающихся в области пожарной безопасности.
Задачи:

- улучшение качества знаний правил пожарной безопасности учащихся образовательных учреждений;

 - повышение культуры поведения и соблюдения правил пожарной безопасности в местах отдыха и досуга;
- обучение действиям в условиях пожара и других экстремальных ситуациях.
- выявление и раскрытие художественных и творческих талантов среди обучающихся Старооскольского городского округа, привлечение их к активной творческой деятельности.
3. Участники Акции

В Акции участвуют дружины юных пожарных, творческие коллективы и обучающиеся общеобразовательных учреждений следующих возрастных категорий: 7 – 9 лет, 10 – 12 лет, 13 – 17 лет.

4. Номинации Акции

В рамках Акции проводятся следующие конкурсы:

4.1. Конкурс видеороликов «Безопасные каникулы или «правильный» Новый год 2023» - коллективное участие.
4.2. Конкурс плакатов «Правила безопасного Нового года» - индивидуальное участие.
5. Сроки и порядок проведения Акции

5.1. Акция проводится с 01 по 23 декабря 2022 года.
5.2. Участникам Акции необходимо в срок до 14 декабря 2022 года выслать в МБОУ «ЦО «Перспектива» на e-mail: perspekt.konkurs@gmail.com (отделение дополнительного образования) с темой письма «Безопасный новый год»  заявку на участие с активной ссылкой на конкурсную работу (приложение к Положению).
Один педагог может представить только одного участника (коллектив) в конкурсе (возрастная категория на выбор).
5.3. Подавая заявку на Конкурс, участник гарантирует соблюдение действующего российского законодательства, в том числе в части защиты авторских прав. Ответственность за содержание представленных на конкурс роликов и плакатов организаторы конкурса не несут. Претензии, связанные с нарушением авторских прав, направляются непосредственно лицам, представившим материалы на конкурс.
5.7. Заявка участия в данном конкурсе будет рассматриваться как согласие автора (авторов) на возможное использование в некоммерческих целях конкурсных материалов (размещение на официальном сайте организатора Конкурса, и прочие виды презентации и публикации) со ссылкой на авторство.

6. Требования к оформлению конкурсных работ

6.1. Видеоролик продолжительностью не более 3 минут может включать в себя следующие основные тематические разделы:

· обучение мерам пожарной безопасности;

· обучение действиям в случае возникновения пожара;

· профилактика пожаров от шалостей детей с огнем;

· профилактика пожаров в жилье;

· ознакомление с первичными средствами пожаротушения, пожарной техникой, системами пожарной сигнализации, пожарно-техническим вооружением, средствами связи;

· агитационная работа по привлечению детей и подростков в члены Дружин юных пожарных;

· работа, учеба, быт профессиональных и добровольных пожарных, работников ВДПО, дружин юных пожарных, занятия пожарно-спасательным спортом и т.п.
Ролик может быть выполнен в любой технике (анимация, игровой мини-фильм, музыкальный клип и т.п.)
· Ролик должен соответствовать следующим требованиям:

· иметь образовательный характер, достоверную, объективную информацию;

· ролик не должен содержать информацию, нарушающую авторские права третьих лиц;

· ролик не должен противоречить этическим нормам и законодательству Российской Федерации;

· допускается использование дополнительных возможностей (звуковое сопровождение, закадровый текст, музыкальное сопровождение, титры в виде слоганов, видеографика);

6.2. Плакаты должны быть выполнены индивидуально в различных техниках: карандаш, гуашь, акварель, пастель, коллаж и т.д. Ссылка на фотографию плаката располагается в заявке.

В правом нижнем углу плаката должна располагаться табличка, на которой указываются: Ф.И. и возраст участника, название работы, техника выполнения, название образовательной организации, Ф.И.О. (полностью) руководителя.
Образец

7. Критерии оценки конкурсных работ

Тематика работ

· предупреждение пожаров в Новогодние праздники;
· пропаганда безопасного образа жизни;

· профилактика пожаров от шалостей детей с огнем;

· профилактика пожаров в жилье.
7. Критерии оценки
Конкурс видеороликов «Безопасные каникулы или «правильный» Новый год 2023»:

· соответствие требованиям Положения о Конкурсе;

· соответствие заявленной тематике Конкурса;

· социальная значимость;

· творческий подход, новаторство и оригинальность подачи материалы (использование принципиально новых идей в создании ролика);

· высокий уровень художественного и технического качества ролика;

· актуальность, достоверность и объективность информации в ролике;

· максимально понятный информационный посыл.

Конкурс плакатов «Правила безопасного Нового года»:
· творческий подход к выполнению работы;

· соответствие заявленной теме;

· новаторство и оригинальность;

· высокий уровень мастерства, художественный вкус, техника исполнения;

· соответствие работы возрасту учащихся;

· эстетический вид изделия (оформление).
Решение жюри оформляется протоколом, является окончательным и пересмотру не подлежит. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются.
Координаторы: Бочарова Дарья Владимировна,  Сухарева Елена Александровна, педагоги-организаторы, телефон: 8(4725) 24-20-72
4. Подведение итогов

Лучшие работы будут представлены 27 декабря 2022 года, во Всероссийский День спасателя, в группе ВКонтакте отделения дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива».
Победители, призеры Акции награждаются Почетными грамотами управления образования администрации Старооскольского городского округа.

Форма заявки на участие в Конкурсах
ЗАЯВКА

на участие в муниципальной акции «Безопасный Новый год»,

посвященной Всероссийскому Дню спасателя
	Номинация
	Возрастная категория
	Дата рождения
	Ф.И. автора
	Образовательная организация
	Название работы
	Ф.И.О. педагога (полностью), должность
	Ссылка на работу
	Контактный телефон педагога (сотовый)

Директор ОО                                      _______________  /_____________________

М.П.
Заявки предоставляются в двух форматах: WORD (с активной ссылкой  на работу) и JPEG (с подписью руководителя образовательной организации).

На каждую работу оформляется отдельная заявка!

Приложение №2

Утверждено приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа

от «01 »декабря  2022 года № 1612
Состав оргкомитета

муниципальной акции «Безопасный Новый год»,

посвященной Всероссийскому Дню спасателя
	1.
	Ревякина Мария Сергеевна
	начальник отдела воспитания и дополнительного образования управления образования администрации Старооскольского городского округа

	2.
	Чеберко Наталья Максимовна
	председатель Старооскольского городского отделения Белгородского регионального отделения Всероссийского добровольного пожарного общества (по согласованию)

	3.
	Минченко Светлана Александровна
	ведущий специалист отдела воспитания и дополнительного образования управления образования администрации Старооскольского городского округа

	4.
	Киреева Ирина Федоровна
	ведущий специалист управления образования администрации Старооскольского городского округа

	5.
	Часовских Марина Александровна
	директор МБОУ «ЦО «Перспектива»

	6.
	Дурнева

Галина Владимировна
	начальник отделения дополнительного образования, педагог-организатор МБОУ «ЦО «Перспектива»

	7.
	Лиходей Татьяна Борисовна
	методист МБОУ «ЦО «Перспектива»

	8.
	Сухарева

Елена Александровна
	педагог-организатор МБОУ «ЦО «Перспектива»

	9.
	Бочарова Дарья Владимировна
	педагог-организатор МБОУ «ЦО «Перспектива»

Приложение №3

Утверждено приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа

от «01» декабря 2022 года № 1612
Состав жюри

муниципальной акции «Безопасный Новый год»,

посвященной Всероссийскому Дню спасателя

	1.
	Дурнева Галина Владимировна
	начальник отделения дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива»

	2.
	Краснова Ольга Валентиновна
	методист МБОУ «ЦО «Перспектива»

	3.
	Черкасских Анастасия Олеговна
	учитель изобразительно искусства МБОУ «ООШ №9»

	4.
	Буланцева Екатерина Михайловна
	учитель изобразительного искусства МБОУ «СОШ №11»

	5.
	Пешкова Евгения Владимировна
	педагог дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива»

	6.
	Александрова Ирина Викторовна
	педагог дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива»

	7.
	Бойко Ольга Анатольевна
	педагог дополнительного образования МАОУ «СОШ №40»

	8.
	Алексеев Андрей Иванович
	педагог дополнительного образования МБОУ «ЦО «Перспектива»

	9.
	Лиходей Михаил Валериевич
	концертмейстер МБОУ «ЦО «Перспектива»

Иванов Петр, 12 лет

«Пожар в жилом доме», акварель

МБОУ «СОШ № 00 с УИОП»

город Старый Оскол, Белгородская область Руководитель – Мельникова Ольга Борисовна